ΚΕΦΑΛ. ΚΖ'.

Ὅς λυομένου τοῦ ναοῦ τοῦ Σαραπίδος, γραμματα ἱερογλυφικὰ εὐρηται ἐν σταυροειδεῖ σημειῶ, ζωὴν ἐπερχομένην μηνύοντα· καὶ ὡς θεόφιλος τῆρ πλάττη τῶν εἰδώλων ὑπέδειξε, καὶ τὸ ἔθανον τοῦ Σαραπίδος ἀξίῳ διέλυσε.

Ἀγέεται δὲ λυομένου τοῦ ναοῦ τοῦ Σαραπίδος, καὶ τῶν τευχῶν γυμνουμένων, τινὰ τῶν λεγομένων ἱερογλυφικῶν χαρακτήρων σταυροῦ σημειῶ ἐμφερει ἔρχεχαραγμένα τοῖς λίθοις ἀναφανῆσαι· οὗς καὶ Ἕλληνες καὶ Χριστιανοὶ ὀρώντες, ἕκαστος τῆ οἰκείᾳ ὀργασίᾳ προσήρμωζον. Ἐκ μὲν γὰρ τοῦ σταυροῦ οἰκείων σφίταιν εἶναι τὸν χαρακτήρα ἐπίθεντο Χριστιανοί· Ἕλληνες δὲ μῆδὲν εἶναι· καὶ τὸν Χριστῶ καὶ

A patios mores et ritus non negligerent, sed ad necem usque illis defendendis, fortiter in rebus duris perseverarent. **273** Quoniam autem simulacris comminutis populares suos animos despondere cernebat, ne propterea religionem suam relinquerent, eis suavit, et simulacra atque imagines, materiam quidem corruptioni obnoxiam, ob eamque causam comminutam esse; quæ autem in illis fuissent, et vim suam exhibuissent, potestates, illis contractis in cælos evolasse dixit. Hujusmodi ille verbis Græcorum multitudinem in potestate sua continuit, et in Serapidis templo mansit. Imperator ea re cognita, Christianos qui ita occisi fuerant, honore martyrum dignatus est, quod tantum periculi pro sana fide pertulissent, percussores autem et homicidas illos, venia concessa, pœna commerita liberavit: ut tam insigni ejus beneficentia consternati illi, ad Christianam forte religionem se conferrent. Tempora vero nihilominus, quæ tantæ seditionis populo causa existissent, erui litteris mandavit. Quibus imperatoris litteris publice lectis, quod imperator in eis tumultus culpam in Græcæ superstitionis sectatoris statim contulisset, Christiani acclamatione ingenti rem comprobant: illi vero timore correpti, Serapidis ædem sibi relinquendam, atque inde fugiendum duxerunt. Ita Christiani id receperunt. Olympius autem iste, in multa nocte, quæ cum diem cum hæc accidere, præcessit, in ipso Serapidis delubro quemdam Alleluia psallentem audisse dicitur. Et cum postibus probe obfirmatis in profundo silentio rursus eandem vocem audiret, nec quemquam cerneret, quid sibi ea res vellet, intellexit. Et clam egressus, navimque commodum nactus, in Italiani navigavit. Proinde templa quidem studio magno solo æquata, et simulacra

D

CAPUT XXVI.

Ut templo Serapidis, solo æquato, hieroglyphicæ litteræ crucis forma inventæ sint, venturam vitam indicantes: et ut Theophilus errorem idolorum, manifesto indicaverit, et statuum Serapidis securi, sit demolitus.

Cum Serapidis templum solo æquaretur, et parietes everterentur, hieroglyphicas quæ dicuntur quasdam formas et characteres signo crucis per similes, saxis incisas apparuisse dicunt. Quos et Græci et Christiani cernentes, utrique religioni suæ accommodarunt. Christiani enim, propter crucem, symbolum id et signum ad se pertinere allegarunt, Græci vero, nihil esse commune Christo et

Serapidi, sed figuram eam aliud quidem Christianis, aliud vero Græcis superstitionis, significare et portendere posse dixerunt. Qua de re cum sic ambigeretur, multi illorum Christianismum susceperunt. Qui etiam hieroglyphicarum litterarum interpretandarum periti (1), characterem sub crucis forma, vitam futuram significare dixerunt. Quod Christiani plurimum ad religionem suam trahentes, ut permultos ad sententiam suam adducerent, occasionem habuere: propterea quod aliæ quoque litteræ aperte declararunt, templum id Serapidis relinquendum prorsus esse, cum crucis ille character, qui obscure venturam vitam significaret, in apertum productus esset. Atque id templum ad hunc modum est eversum. Verum non ita multo post in ecclesiæ formam sub Arcadii nomine est redactum. Ego quidem sacerdotes Ægyptios, qui de Christo nihil prorsus præviderint, litteras (2) eas sub crucis forma non exsculpisse puto. Si namque ab ipsis sæculis mysterium (ut Paulus inquit) occultatum, principem tenebrarum latuit: multo magis æquum est, illius quoque sacerdotibus ignotum id fuisse existimare. Quin potius providentiæ divinæ opus id esse quispiam arbitretur, ut quæstio scilicet de litteris ejuscemodi fieret. Id quod itidem antea in apostolo Paulo evenit. **275** Ille namque spiritualis sapientia plenus, eadem ratione et arte apud Athenienses usus, oraculum consilio et causæ suæ accommodavit, et multos ad veram religionem adduxit. Nisi forte illud etiam quispiam dicat, idem tum Dei Verbum per Ægyptios sacerdotes, quod antea per Balaam egerat, fecisse. Quemadmodum quoque in Caipha accidisse novimus. Ambo enim, etiam invitæ, de rebus bonis sunt vaticinati. Verum de his hactenus. Theophilus autem rebus quæ dictæ sunt, non contentus, hac in parte non constitit, sed fraudem sacerdotum omnibus eis qui seducti fuerant, manifestam esse voluit. Simulacra enim illi, sive ærea seu lignea, pleraque omnia ita elaborarunt, ut ea cauta intus essent, et eorum terga templorum parietibus adaptarentur, occultis quibusdam meatibus in muro relictis. Deinde per alia quædam arcana adyta in simulacrorum cavum subibant, et inde quæ eis visa essent responsa edebant. Et qui sedulo apud ea versabantur, quod fraudem et imposturam eam non intelligerent, perinde atque Deo jubente, statim imperata faciebant. Tales statuas tum Theophilus comminuens, dolum hominibus deceptis commonstravit. Ut vero in Serapidis etiam templum ascendit, simulacrum illud vidit magnitudine tanta, ut mole sua horrorem et metum spectatoribus inculceret. De quo opinio etiam falsa, quæ multos seduxit, ferebatur: Si quis scilicet vel digito id attingere fuisset ausus, terram omnem e vestigio concussum, urbi autem toti interneccionem accitum iri. Quæ omnia Theophilus anilia ebriosarum muliercularum delira-